

# geçen ay

## AFŞİN-ELBİSTAN PROJESİ ÇALIŞMALARI

Kömür makineleri ihalesi çeşitli söylenti ve eleştirilere neden olan Afşin-Elbistan Termik Santral Projesi'nin 1974 programının % 42'si gerçekleştirilmiş, burada kurulacak olan elektrik santralına gerekli süyün sağlanması için etüdlere başlanmıştır.

Kahramanmaraş'ın Afşin-Elbistan kesimindeki düşük kaliteli geniş linyit yataklarının değerlendirilmesi için programlanan santralin kömürle ilgili bölümünü Türkiye Kömürleri İşletmesi Genel Müdürlüğü, santral kurulması kısmını da Türkiye Elektrik Kurumu Genel Müdürlüğü yaptırmaktadır.

Projede, bölgedeki 3,2 milyar tonluk kömür rezervinden yararlanılarak ilk adımda her biri 300 megavatlık dört üniteden oluşan 1200 megavatlık bir santralin kurulması, ikinci gelişimde de buna 1200 megavatlık ikinci bir santralin eklenmesi öngörülmekte ve herbir santralin yılda 7 milyar kilovatsaat enerji üreteceği hesaplanmaktadır.

tik hesaplara göre Afşin-Elbistan kömür alanından yılda 20 milyon ton kömür çıkarılacak; 2,8 milyon ton iyi nitelikteki kömür bölgenin yakıt gereksinimini karşılamak için ayrılacak, geri kalan 17,5 milyon ton kömür santralde yakılacaktır.

Öte yandan, Irmak Hükümeti Ocak ayı içinde B.Almanya ile 720 milyon liralık bir kredi anlaşması imzalamıştır. Kredinin 540 milyon liralık bölümü Afşin-Elbistan projesine ayrılmıştır.

(Ekonomi Politika, 19 Mart 1975)

## ENERJİ KISINTISI 1 MİLYAR 730 MİLYON TL KAYBA YOL AÇTI

Elektrik kısıtlamaları sebebi ile 1974 yılında milli gelir kaybının 1 milyar 730 milyon lirayı bulduğu açıklanmıştır. Elektrik İşletme ve Yük Tevzii Komisyonunun 1974 yılı raporunda konu ile ilgili olarak şöyle denilmektedir:

"Bir kilovatsaatlik enerji, milli ekonomimize 7-8 lira yarar sağlamaktadır. 1974 yılı ilkbaharında frekansın yüzde iki düşürülmesiyle 39 milyon kilovatsaat, ileri saat rejimi uygulamak suretiyle 80 milyon kilovatsaat, sonbaharda da 130 milyon kilovatsaat kısıtlanmıştır ki, toplam olarak 1974 yılında 248 milyon kilovatsaat bir tasarruf yapılmıştır. Yapılan bu tasarruf gerçekte milli gelirde 1 milyar 730 milyon liralık bir düşüşe yol açmıştır.

Tercüman, 10 Mart 1975

## DÜNYA BANKASI İSTANBUL İÇİN 20 MİLYON DOLAR KREDİ VERİYOR

Dünya Bankasının 1975 yılında sadece İstanbul sokakları ve meydanlarının aydınlatılması için vereceği 20 milyon dolarlık kredinin Mart ayı içinde Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı kanalıyla İETT'ye geleceği bildirilmiştir. Halen İstanbul'un dünyanın en karanlık ve en büyük şehitlerinden biri oluşu üzerinde duran yabancı şehircilik uzmanlarının hazırladıkları rapor gereğince bu kredinin İETT'ye verilmesi kesinleşmiştir. Bu kredi ile ilk olarak İstanbul'un Taksim, Aksaray, Topkapı, Beşiktaş, Üsküdar, Fatih meydanları ışıklandırılacaktır.

Ancak bu kredi sokak lambaları takılması, ışık yayılması sisteminin güçlendirilmesi esasına dayanmaktadır. Oysa bugün için Türkiye'deki enerji yetersizliği nedeniyle aydınlatma araçlarının, çoğaltılmasına rağmen elektriksizlikten bir süre daha işlememesi söz konusudur.

Ekonomi Politika, 10 Mart 1975

## ELEKTRİK TARİFELERİ DEĞİŞİYOR, ÇOK KULLANAN FAZLA PARA ÖDEYECEK

Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanı Erhan Işıl, Türkiye Elektrik Kurumu'nun Elektrik Tarifeleri Yönetmeliğinde değişiklik yapıldığını, bunun sonucunda da TEK'in belediyelere verdiği elektriğin fiyatının da değişeceğini açıklamıştır.

Işıl'ın açıklamasına göre, yapılan tarife değişikliğiyle çok elektrik kullananlardan az para alma şeklindeki uygulama kaldırılmakta, bundan böyle herkesin kullandığı oranda elektrik parası ödemesi sağlanmaktadır.

Elektriğin toptan satış fiyatında yapılan bu değişikliğin tüketicilere de yansıtacağını belirten Bakan, bu durumda dar gelirli insanların korunması için bazı tedbirlerin öngörüldüğünü de açıklamıştır. Erhan Işıl bu tedbirler konusunda şunları söylemiştir:

"Elektrik tarifeleri yönetmeliğinde yaptığımız bir değişiklikte dar gelirli kimseler, orta halli kimseler ve varlıklı kimseler arasında elektrik tarifeleri yönünden bir değişiklik öngördük. 30 kilovatsaate kadar elektrik tüketenden gayet az bir elektrik pa-

rası alınacak. Ondan sonra gelen 50 kilovat-saatten birinciye göre yüzde 15-20 kadar daha fazla oranda elektrik parası alınacaktır. 80-200 kilovat-saat arasında ikinciye oranla yüzde 30-40 artış olacağını tahmin ettiğimiz bir tarife uygulanacaktır. 200 kilovat-saatten daha fazla elektrik kullanan tüketiciler birinci basamağın iki katı kadar elektrik parası ödemek durumunda olacaklardır. Kanımca sosyal adalet de bunu getiririr".

İşıl ayrıca yeni tarife uyarınca işyerlerinden, konutlara göre daha fazla elektrik parası alınacağını da belirtmiştir.

Cumhuriyet, 21 Mart 1975

## ORTAK MESLEKİ DENETİM

Eskişehir'de 4 İhtisas Odasının (Elektrik, İnşaat, Makina Mühendisleri ve Mimarlar) işbirliği sonunda, ortak mesleki denetim uygulamasına başlandı. 11 Haziran 1974'de yayımlanan yönetmelik çerçevesinde hazırlıklarına girişilen uygulamaya ilişkin protokol, 10 Mart 1975 pazartesi günü imzalandı.

Ankara'da da Elektrik Mühendisleri Odası ile Makina Mühendisleri Odasının birlikte yürüteceği Ortak Mesleki Denetim Uygulamasına 12 Mayıs'ta TMMOB Mimarlar Odasında başlanacak.

## TÜRKİYE BİLİŞİM DERNEĞİ GENEL KURULU

Türkiye Bilişim Derneği Genel Kurulu 12 Nisan 1975 tarihinde yapıldı. Seçilen yeni Yönetim Kurulunu ilk toplantısında yaptığı görev bölümüyle birlikte veriyoruz:

Güney Gönenç (başkan), Aydın Koksall (ikinci başkan), Emin Akata (genel yazman), Kaya Kılan (veznedar), Mustafa Çiçekçi (sayman).

## TÜTED ANKARA ŞUBESİNİN ÇAĞRISI

Tüted Ankara Şubesi, işyeri temsilciliklerinin yaygınlaştırılması için üyelerine çağrıda bulundu. 2. Teknik Eleman Kurultayının yaklaştığı bu günlerde konunun önem kazandığı belirtilen çağrıda, şöyle deniliyor.

"TÜTED tabanının genişletilmesi, teknik eleman sorunlarına dönük işyeri toplantılarının düzenlenmesi, tüm teknik elemanlar arasındaki birliğin güçlendirilmesi ve TÜTED ile üyeler arasında daha düzenli ilişkiler kurulması işyeri temsilcilerini ilgilendiren önemli görevler arasındadır.

TÜTED Ankara Şubesi işyeri temsilcisi olmak isteyen üyelerimiz ve bu konuda yardımcı olmak isteyen teknik elemanları hergün saat 17-19 arasında derneğimize uğrayarak ilişki kurmaya çağırırız."

## TÜTED'İN YENİ ADRESİ

Tüted Genel Merkezi ve Ankara Şubesi, Tüm Memurlar Dayanışma ve Birleşme Derneği (Tüm-Der) ile ortak olarak tuttıkları Mithatpaşa Caddesi 28/24'deki yeni daireye taşındılar. Dairede, üyelerin birlikte olabileceği bir salon da bulunuyor.

## EMO PERSONELİ TOPLU SÖZLEŞME İMZALADI

Odamız Merkez ve İzmir Şubesi Personelinin kayıtlı bulunduğu TEK-BANK-İŞ Sendikası ile EMO Yönetim Kurulu arasındaki toplu sözleşme yenilendi. Yeni sözleşme ile personele, zorlaşan hayat koşullarına uygun ücret artışı ve sosyal haklar sağlanıyor.

## TEK-BANK-1S DİSK'E KATILDI

Sendikanın Olağanüstü Genel Kurulundan sonra yayınlanan basın bülteninde özetle şöyle denildi :

"Emperyalizme bağımlı geri baktırılmış ülkemizde işbirlikçi sermayenin sömürüne, uzun yıllar 'partilerüstü politika' uyutmacasıyla yardım eden işçi örgütleri de olmuştur. Geçirdiği bu ve buna benzer deneylerle bilinçlenen Türk işçisi, gerçek örgütünü seçmekte, DİSK içinde hızla toplanmaktadır.

Bütün değerleri üreten biz emekçiler, emeğimizle zengin ettiklerimizden ekonomik haklarımızı da demokratik haklarımızı da alacağız.

Bu haklarımızı alabilmek için bir araya gelmemiz, demokratik bir güç olmamız gereğinin de bilincindeyiz."